

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2019 (expresado en Bs.)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
DISPONIBILIDADES	6.189.124.907	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	20.330.063.285
Efectivo	321.581.833	Depósitos a la vista	9.140.518.078
Banco Central de Venezuela	5.373.416.625	Cuentas corrientes no remuneradas	5.853.554.185
Bancos y otras instituciones financieras del país	274.934	Cuentas corrientes remuneradas	456.457.651
Bancos y corresponsales del exterior	283.885.168	Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 20	-
Oficina matriz y sucursales	-	Depósitos y certificados a la vista	2.830.506.242
Efectos de cobro inmediato	209.966.347	Otras obligaciones a la vista	11.015.052.898
(Provisión para disponibilidades)	-	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	19.527.790.679	Depósitos de ahorro	174.492.309
Colocaciones en el Banco Central Venezuela y Operaciones Interbancarias	-	Depósitos a plazo	-
Inversiones en títulos valores para negociar	44.488	Títulos valores emitidos por la institución	-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	25.675.562	Captaciones del público restringidas	-
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	19.500.303.159	Derechos y participaciones sobre títulos valores	-
Inversiones de disponibilidad restringida	30	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-
Inversiones en otros títulos valores	1.767.440	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANAVIH	-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	3.306.787.978
CARTERA DE CRÉDITOS	17.341.890.467	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	3.306.787.512
Créditos vigentes	17.836.523.199	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-
Créditos reestructurados	-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	466
Créditos vencidos	3.969.174	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-
Créditos en litigio	-	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-
(Provisión para cartera de créditos)	(498.601.906)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	7.583.328.435	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	88.106.425
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	382.591.245	Gastos por pagar por captaciones del público	78.699.634
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	265.114.287	Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-
Comisiones por cobrar	6.935.823.126	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con BANAVIH	-
Rendimientos y comisiones por cobrar otras cuentas por cobrar	-	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	9.406.791
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(200.223)	Gastos por pagar otras obligaciones por intermediación financiera	-
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	-	Gastos por pagar por otras obligaciones	-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-
Inversiones en sucursales	-	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	7.965.642.313
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-
BIENES REALIZABLES	-	OTRAS OBLIGACIONES	-
BIENES DE USO	1.270.098.875	TOTAL DEL PASIVO	31.690.600.001
OTROS ACTIVOS	1.510.432.458	GESTIÓN OPERATIVA	2.942.226.244
TOTAL DEL ACTIVO	53.422.665.821	PATRIMONIO	-
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	-	CAPITAL SOCIAL	372
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	7	Capital pagado	372
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	-
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	-	RESERVAS DE CAPITAL	17.297.549
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	-	AJUSTES AL PATRIMONIO	18.444.998.374
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	51.613.864.976	RESULTADOS ACUMULADOS	326.298.042
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-	GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES	1.245.239
		EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	-
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	-
		TOTAL DEL PATRIMONIO	18.789.839.576
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	53.422.665.821

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLE)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADM. CENTRAL	ADM. PÚBLICA ESTAT. MUNIC. Y DTO. CAPITAL	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0	0	0

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE MARZO DE 2019 (expresado en Bs.)

INGRESOS FINANCIEROS	14.000.778.055	Otros ingresos operativos	2.728.546.683
Ingresos por disponibilidades	4	Otros gastos operativos	(29.533.262)
Ingresos por inversiones en títulos valores	430.205.203	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	15.978.233.146
Ingresos por cartera de créditos	665.537.948	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(988.544.414)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	Gastos de personal	(127.505.025)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales.	-	Gastos Generales y Administrativos	(825.457.461)
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(11.366.860)
Otros ingresos financieros	12.905.034.900	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(24.215.068)
GASTOS FINANCIEROS	(309.081.773)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	14.989.688.732
Gastos por captaciones del público	(212.516.991)	Ingresos por bienes realizables	-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-	Ingresos por programas especiales	2.881.234
Gastos por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	-	Ingresos operativos varios	-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(85.066.816)	Gastos por bienes realizables	-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(11.890.343.722)
Gastos por obligaciones subordinadas	-	Gastos operativos varios	-
Gastos por otras obligaciones	-	MARGEN OPERATIVO NETO	3.102.226.244
Gastos por oficina principal y sucursales	(11.497.966)	Ingresos extraordinarios	-
Otros gastos financieros	-	Gastos extraordinarios	-
MARGEN FINANCIERO BRUTO	13.691.696.282	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	3.102.226.244
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	22	Impuesto sobre la renta	(160.000.000)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(412.476.579)	RESULTADO NETO	2.942.226.244
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(412.476.579)		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-		
MARGEN FINANCIERO NETO	13.279.219.725		


Director


Vicepresidente Ejecutivo de Planificación y Control Financiero


Vicepresidente de Auditoría Interna


Vicepresidente de Contraloría

Inversiones cedidas	-	Microcréditos	17.511.211.598
Cartera agrícola del mes	-	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-
Cartera agrícola acumulada	-	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	-
Captaciones de entidades oficiales	12.951.968.728	Créditos a la actividad manufacturera	-
		Índice de Solvencia Patrimonial	79,73%

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (*)	TRIMESTRE	4. RENTABILIDAD (*)	TRIMESTRE	5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE
1.1 PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA ACTIVO TOTAL COMPUTABLE	79,73%	2.1 PROVISIÓN CARTERA DE CRÉDITOS CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA	2,79%	3.1 (GASTOS PERSONAL + OPERATIVOS) ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO	14,73%	4.1 RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO	34,16%	5.1 DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PÚBLICO	30,44%
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA)	74,88%	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA CARTERA CRÉDITOS BRUTA	0,02%	3.2 (GASTOS PERSONAL + OPERATIVOS) INGRESOS FINANCIEROS	6,81%	4.2 RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO	83,41%	5.2 (DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.) CAPTACIONES DEL PÚBLICO	30,57%

(*) ANUALIZADO, CALCULADO CON BASE EN SALDO PROMEDIO FUENTE: CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 31/03/2019

Presidente Michel J. Goguikian	Directores Principales Michel J. Goguikian María Consuelo Fariá	Evelyn Rodríguez Branger Randolfo Díaz	Álvaro Rodríguez Paz	Directores Suplentes María de la Concepción de Araujo Camilo Feijoo Pérez	Bernardo Enrique Alvarado Agüero Jorge Alejandro Fernández García	Comisario Principal Gordy Palmero Luján	Comisario Suplente Régulo Martínez Barrios
--	--	---	-----------------------------	--	--	---	--